São Paulo, 18 de novembro de 2014

RGL 4628/2014
Of. SGP n.º 6026/2014

Senhor Presidente

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência haver sido aprovada por esta Assembleia Legislativa, em sessão de 11/11/14, a Moção n.º 74, de 2014, apresentada pela CPI sobre o Desaparecimento de Pessoas no Estado de São Paulo.

A referida moção, nos termos da cópia inclusa, apela para Vossa Excelência a fim de envidar esforços para ser apresentado projeto de lei que altere o artigo 83 do Estatuto da Criança e do Adolescente, com o objetivo de incluir, no citado dispositivo, a exigência de autorização judicial em caso de viagem para fora da comarca onde reside de adolescente desacompanhado dos pais ou responsável, com o teor que sugere.

À oportunidade, apresento a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Deputado SAMUEL MOREIRA

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor Senador RENAN CALHEIROS
Digníssimo Presidente do Senado Federal

BRASÍLIA – DF